
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

27.04.2022   г. Тамбов 

 

№1042 

Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского конкурса иссле-
довательских проектов «Без срока давности» 

 

На основании приказа управления образования и науки области  

от 02.02.2022 №483 «Об организации и проведении регионального этапа Все-

российского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности»  

в период с 9 марта по 4 апреля 2022 года организован и проведен региональ-

ный этап Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока 

давности» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 35 учащихся и 21 куратор исследователь-

ских проектов образовательных организаций из  

9 муниципальных образований области: Бондарского, Первомайского, Пича-

евского, Сампурского, Тамбовского районов и городов: Котовск, Моршанск, 

Рассказово и Тамбов. 

Конкурс проводился по 6 программам: «Архивные документы и перио-

дическая печать», «Источники личного происхождения», «Произведения ис-

кусства военных лет», «Военная хроника и отечественный кинематограф по-

слевоенных лет», «Памятные объекты», «Результаты опроса граждан». 

Члены экспертной комиссии отметили глубину анализа использованных 

источников, логичность и обоснованность выводов, доступные формы пред-

ставления результатов проектной работы. Вместе с тем, члены экспертной ко-

миссии отметили низкое техническое качество записи конкурсных материалов 

(видеоролики). 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса: 

1.1. Программа «Архивные документы и периодическая печать»: 

за первое место – Горшкодерову Диану Александровну, Иванову Ана-

стасию Вячеславовну, Попкова Илью Александровича, обучающихся муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа №4» города Рассказово (куратор проекта – Косорылова 

Светлана Васильевна); 



за второе место – Бугрову Анастасию Алексеевну, обучающуюся муни-

ципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя обще-

образовательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 

города Моршанска (куратор проекта – Филиппова Елена Юрьевна); 

за третье место – Парамзину Евгению Сергеевну, обучающуюся муни-

ципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя обще-

образовательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 

города Моршанска (куратор проекта – Бондарский Виктор Станиславович). 

1.2. Программа «Источники личного происхождения»: 

за первое место – Ларину Ангелину Тимуровну, Колпакова Максима 

Алексеевича, Маслакову Алину Алексеевну, обучающихся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь-

ная школа №4» города Рассказово (куратор проекта – Нищева Елена Викто-

ровна); 

за второе место – Воробьева Павла Сергеевича, Новикову Варвару Сер-

геевну, Ратчину Софью Витальевну, обучающихся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя обще-

образовательная школа» Первомайского района Тамбовской области в с. Хо-

бот-Богоявленское (куратор проекта – Воробьева Ольга Ивановна); 

за третье место – Ануфриева Григория Андреевича, обучающегося му-

ниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя об-

щеобразовательная школа №35» города Тамбова (куратор проекта – Швырев 

Михаил Михайлович). 

1.3. Программа «Произведения искусства военных лет»: 

за первое место – Ступникову Алину Павловну, Дробышеву Екатерину 

Константиновну, обучающихся муниципального автономного общеобразова-

тельного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №36» города Там-

бова (куратор проекта – Пучков Дмитрий Владимирович); 

за второе место – Григорьеву Алёну Михайловну, обучающуюся Там-

бовского областного государственного бюджетного профессионального обра-

зовательного учреждения «Аграрно-технологический техникум» (куратор 

проекта – Комылевич Любовь Викторовна). 

1.4. Программа «Военная хроника и отечественный кинематограф по-

слевоенных лет»: 

за первое место – Ожерельеву Любовь Алексеевну, Пчелинцеву Нику 

Игоревну, Абышеву Полину Владимировну, обучающихся Тамбовского об-

ластного государственного автономного профессионального образователь-

ного учреждения «Техникум отраслевых технологий» (куратор проекта – То-

карева Наталия Николаевна); 

за второе место – Лавренова Алексея Евгеньевича, обучающегося Там-

бовского областного государственного бюджетного профессионального обра-

зовательного учреждения «Приборостроительный колледж» (куратор проекта 

– Гордиенко Виктория Владимировна). 

1.5. Программа «Памятные объекты»: 



за первое место – Умрихина Артема Сергеевича, обучающегося Наще-

кинского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учре-

ждения Бондарской средней общеобразовательной школы Бондарского рай-

она (куратор проекта – Карпунина Светлана Владимировна); 

за второе место – Чернышову Олесю Романовну, обучающуюся муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа №3» города Рассказово (куратор проекта – Нищева Ека-

терина Александровна); 

за третье место – Савину Татьяну Евгеньевну, Олейникову Анну Нико-

лаевну, Сытюгину Елизавету Сергеевну, обучающихся муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» города Моршан-

ска (куратор проекта – Кондрашина Наталья Борисовна). 

1.6. Программа «Результаты опроса граждан»: 

за первое место – Финогенову Дарью Александровну, обучающуюся му-

ниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя об-

щеобразовательная школа №11» города Тамбова (куратор проекта – Троицкая 

Оксана Михайловна); 

за второе место – Дорошину Валентину Евгеньевну, Калюжную Софью 

Алексеевну, Якубяк Артёма Сергеевича, обучающихся Ивановского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 

средняя общеобразовательная школа» Сампурского района (куратор проекта – 

Рекутина Ольга Анатольевна). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

2.1. поощрить кураторов проектов – педагогов образовательных 

организаций Тамбовской области за качественную подготовку конкурсных 

материалов и обучающихся, ставших победителями и призёрами Конкурса. 

2.2. разместить информацию (приложение) о Конкурсе на 

информационных ресурсах (сайтах) образовательных организаций 

муниципалитета и организаций, подведомственных управлению образования 

и науки области. 

 

 

 

 

Врио начальника управления                                                   Т.П. Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 


